
 

 
 
 

Č e s k o b r a t r s k á  c í r k e v  e v a n g e l i c k á  v  H r a d c i  K r á l o v é  
 

_ h r a d e c - k r a l o v e . e v a n g n e t . c z                                                             
 

Le de n  20 23   
 

J s i  B ů h ,  k t e r ý  m ě  v i d í .  ( G e n e s i s  1 6 : 1 3  h e s l o  J B  n a  r o k  2 0 2 3 )  

Bůh, který mě vidí – je Boží jméno, které 
vymyslela jedna odhozená služka a milen-
ka. Smutný příběh lidí, kteří to původně 
mysleli dobře, ale dopadlo to všechno na 
levačku. Abraham pořídil jako dar při poby-
tu v Egyptě k ruce své manželce jistou 
Hagar. Sehnal ji pro svoji ženu, ale nejspíš 
taky tak trochu pro sebe. Nebylo mu 
zatěžko mít ji rád. Dávná doba, kdy se 
dávali lidi jako dárek – lidi k osobnímu 
použití. Přišlo to vhod. Na čas. Později 
začaly výhody služky a milenky ustávat.       
A dalo se jí zbavit. To k tomu patří. Chvíli 
dárek a pak především přezíraná žena. 
Nemilovaná žena. K tomu těhotenství, 
které bylo původně hodně vymodlené, ale 
nakonec se vůbec nehodilo. Hagar dostá-
vá vyhazov. Nemá na výběr. Bohabojný 
Abraham se svou věřící manželkou se tak 
dohodnuli. I věřící lidé občas najdou ne-
chutné řešení svízelných situací.  

Hagar. Cizinka, matka nepovedeného syn-
ka, pramáti rodové linie, kterou je dobré 
zakamuflovat. A přesto židovští rabíni již 
v 8. století domýšlí tuto nevydařenou 
položku Abrahamova životopisu. Jsou 
přesvědčeni, že druhá právoplatná Abra-
hamova manželka, kterou si vzal po smrti 
Sáry, byla právě zapomenutá egyptská 
milenka a služka Hagar. Jako by bylo 

potřeba cosi nespravedlivého z minulosti 
napravit. Jako by na ni nebyl s to praotec 
víry zapomenout.  

Nemohl se v kostele pomodlit „Bože, 
smiluj se nade mnou,“ a pak by bylo vše 
v pohodě? Ne, takto odpuštění asi nefun-
guje. Právě proto, že nelze zapomenout 
na člověka, kterému jsme ublížili, právě 
proto, že svědomí pracuje – je na místě 
vyslovit znova prosbu: Bože, smiluj se 
nade mnou. Nejde o neustálé hroucení se 
do sebe. Jde o svědomí, které tato mod-
litba prokrvuje. 

Bůh na odloženou milenku Hagaru také 
nezapomenul. Nezůstala sama v poušti na 
odpis. Setkala se záchranou ve své životní 
nouzi a popsala tuto svou zkušenost 
větou: Bůh mě vidí. Očekávaný syn 
neskladné služky bude mít důstojné místo 
narození a bude vyrůstat v bezpečí. Aspoň 
pár důležitých let raného dětství. Než se 
manželé Abraham a Sára zase dohodnou, 
že mladá maminka se synem je u nich 
doma navíc a již jim pomohli dostatečně. 

V tomto neveselém příběhu ze spořádané 
věřící rodiny praotce Abrahama lidé 
pokazili, co se dalo. Přesto vše nekončí 
beznadějně. Do zpackaných vztahů vstu-
puje ten, který vidí, a zasazuje se ve pro-
spěch nejslabšího článku děje. Bůh si 



všimne, a proto my lidé konečně nesve-
deme zvorat všechno nadobro. 

Vidí tě! Jako malí jsme si všímali, kdo má 
kdy z učitelů dozor na chodbách či v jí-
delně. Někteří byli důslední a pro nás to 
byla otrava. Jiní učitelé byli benevolent-
nější, což jsme se snažili plně využít. 
Neustálý pedagogický dohled jsme vnímali 
jako nutné zlo. 

Ale za větičkou „Bůh mě vidí“ může být 
zcela jiná zkušenost. Předškolní děti větši-
nou úzkostlivě sledují, jestli je maminka na 
dohled. Pravidelně zvedají hlavu od stavě-
ní hradu v písku, aby si ověřily, že vidí 
mámu. Jsem viděn. Vidím, že mě vidí – 
ujišťuje se dítě v pocitu bezpečí. 

 

 
 

Pohled milující bytosti není omezující. 
Naopak utvrzuje v naší mysli pocit, že 
nejsme sami. Netrčím v tom sám. Nezů-
stala jsem na všechno sama. On mě vidí. 
Nejsem pro něj vzduch. 

Vidí, ne ve smyslu božské prozřetelnosti, 
která jako inteligentní policejní kamera 
přečte všechny obličeje, espézetky, nic jí 
neunikne, protože všechno do detailu 
uloží do své neomezené paměti. Nýbrž 
kouká se jako máma, která sleduje svoje 
dítě na pískovišti nebo kolotoči.  

Vidí mě. Vyznala životem vyždímaná Hagar 
a našla cestu, jak dál. Vidí mě. Budeme 
moci říci kdykoliv v tomto roce, když se 
budeme cítit navíc. Když budeme mít za 
sebou možná víc chyb a míň skvělých 

řešení. Vidí mě. Budeme moci říct, když 
budeme v koncích. Rovněž tehdy, když se 
nám bude dařit. Protože on na nás hledí již 
od života našich matek. Obrací na nás 
svou tvář. A je nám milostiv. 

výňatek z kázání 1. 1. 2023 TV 
 

 

 

Z p r á v y  z e  s t a r š o v s t v a  1 2 / 2 2  

 

Staršovstvo děkuje Aničce Esterlové a dal-
ším za přípravu vánoční hry. 

Staršovstvo bylo seznámeno s dopisem 
seniora a hovořilo o přípravě stručného 
textu popisující současnou „vizi“ sboru. 

V lednu budou dvě ekumenická shromáž-
dění – ve čtvrtek 12. 1. od 18 hod. bude          
u nás v kostele s následným pohoštěním. 

Staršovstvo hovořilo o způsobu vysluho-
vání sv. večeře Páně. 

Farář bude od 8. do 19. 1. na homileticko-
liturgickém semináři pro vikáře. 

Byl podán projekt výměny výloh a dveří 
v domě ve Švehlově ulici, věc posuzují 
památkáři. 

Staršovstvo děkuje Tomáši Víznerovi za 
sponzorské pořízení automatického kávo-
varu do sborové kuchyňky. Stroj lze 
ovládat po předchozím proškolení. 

Díky za vyčištění ochozů věže od holubího 
trusu. Je naplánováno zasíťování, aby věž 
nebyla nadále znečišťována. 

 

Staršovstvo vyzývá účastníky bohoslužeb, 
kteří by uvítali možnost vysluhování 
svátosti večeře Páně z kalicha, aby se 
ozvali faráři, farářce nebo kurátorovi. Rádi 
bychom si utvořili reálný obrázek o tom, 
jaký je zájem vrátit se k této formě 
vysluhování. Celá řada větších sborů 
zavedla kombinovanou formu vysluho-
vání – simultánně z kalicha a z indivi-
duálních kalíšků dle individuálního výběru. 

 



I n f o r m a c e  z e  s b o r u  

 Předplatné časopisu Český bratr činí pro 
rok 2023 450,- ročně. Děkujeme odběra-
telům za jeho uhrazení. 

 Na vyžádání Vám vystavíme potvrzení          
o daru církvi pro účely snížení základu daně 
z příjmu. Kdo o potvrzení žádal minulý rok, 
dostane ho automaticky na konci ledna ve 
farní kanceláři. 

 Od začátku ledna pokračují online 
biblické hodiny. Začneme společně číst 
druhou biblickou knihu Exodus. Dle progra-
mu se setkáváme vždy ve čtvrtek od 18 
hodin. Odkaz do online videokonference je 
na sborovém webu. 

 V lednu proběhnou v HK tyto ekume-
nické bohoslužby: 

   ve čtvrtek 12. 1. od 18:00 v evangelickém 
kostele „u soudu“ (plánováno je následně 
malé pohoštění na faře) 

   v pondělí 23. 1. od 18:30 v Katedrále sv. 
Ducha na Velkém náměstí 

 Ve středu 25. 1. od 18:30 budeme na 
faře promítat film tentokrát dle výběru 
naší farářky. Devadesáti sedmiminutový 
film Otec, byl natočen v roce 2020 
produkcí z Velké Británie. Jde o střízlivý, 
realistický rodinný příběh, který bez 
sentimentu vykresluje emočně intenzívní 
pohled na svět očima člověka, který trpí 
demencí. Dramaticky ilustruje fyzické 
ztráty, ke kterým dochází spolu s duševní-
mi změnami.  Anthonymu je 80 let, odmí-
tá jakoukoliv pomoc svojí dcery. Snaží se 
pochopit svoje měnící se okolnosti, přitom 
začíná pochybovat o svých blízkých, 
vlastní mysli, a dokonce i o vnímaní vlastní 
reality. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



S b o r o v ý  p r o g r a m  l e d e n  2 0 2 3  

Ne 1. 1. 2023  9:00 
novoroční bohoslužby 
se sv. večeří Páně  
Tomáš Vítek 

Irena Audrlická 
Eva Schusterová 
Marcel Hamáček 

St 4. 1. 2023 18:30 otevřený večerní rozhovor na faře o moudrosti  

Čt 5. 1. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 6. 1. 2023 7:30 snídaně pro chlapy 

Pá 6. 1. 2023 14:00 setkání dětí 

Pá 6. 1. 2023 17:30 setkání konfirmandů 

Ne 8. 1. 2023  9:00 
1. neděle po zjevení Páně 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Petr Kubát 

Martina Vítková 

Út 10. 1. 2023 9:00 pastorální konference kazatelů a kazatelek seniorátu 

St 11. 1. 2023 18:30 setkání mládeže 

Čt 12. 1. 2023 18:00 
ekumenické bohoslužby v rámci Aliančního týdne modliteb 
koná se v našem kostele u soudu 

Pá 13. 1. 2023 14:00 setkání dětí 

Ne 15. 1. 2023  9:00 
2. po zjevení Páně  
Kristýna Kupfová 

Katka Krylová 
Martin Novák 

Ivana Součková 

Út 17. 1. 2023 13:30 vzdělávání Zdravotní klaun 

St 18. 1. 2023 18:00 babinec 

Čt 19. 1. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 20. 1. 2023  14:00 setkání dětí 

Pá 20. 1. 2023  17:30 setkání konfirmandů 

Ne 22. 1. 2023 9:00 
3. po zjevení Páně 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Martin Zetek 

Míla Tejkalová 

Po 23. 1. 2023 16:45 staršovstvo 

Po 23. 1. 2023 18:30 ekumenické bohoslužby v katedrále sv. Ducha 

St 25. 1. 2022 18:30 st. promítání filmu Otec (V. Británie 2020, 97 min.) 

Čt 26. 1. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 27. 1. 2023 14:00 setkání dětí 

Ne 29. 1. 2023  9:00 
4. po zjevení Páně  
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Miloš a Hana 

Brandovi 
 

 

 

Během bohoslužeb probíhá nedělka pro děti.  
Po bohoslužbách jste zváni na setkání u kávy na faru.  
Kontakt pro rozhovor s farářem a farářkou  
od út do ne je 604 749 919 (TV) a 777 238 590 (KK). 
Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na kanálu Youtube    

 
 
 

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty,  obrázky  
a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 

 

              FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ     Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové  

                tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291 č. účtu 161617335/0300 

                farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com farářka Mgr. Kristýna Kupfová 777 238 590 krkupf@gmail.com 
                kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 

 


